Петерсбурга (састављена од 20 чланова — радила на састављању Хипотекарног законика), из Бугарске (састављена од 5–6 чланова ради организовања правосуђа). Закључује: његов положај „није ни регуларан, ни повољан, нити одговара тешкоћама и значају подухвата”¹⁵.

У годишњем извјештају министру просвјете Русије од 12/24. јула 1884. године Богишић с поносом подсећа на састанак са јапанским вицеминистром финансија: „У мом Извјештају 1878. године обавијестио сам о томе да ми се једна висока личност из Јапана, која се налази у Паризу, обраћала за савјет у вези с питањем кодификације грађанског права у Јапану.”¹⁶ Том

године, Богишић поново подсећа руског званичника на свој састанак са јапанским вицеминистром: „У закључку, дозвољавам себи да још једанпут обратим благонаклону пажњу нашег високопревасходства на мој рад на будућем грађанском законуку Јапана о којем сам говорио у свом Извјештају за 1888. годину, а имао сам част да о овоме информирем ваше високо превасходство у мојем рапорту од 12 (24) јула 1884. године.”¹⁹ У истом извјештају Богишић обавјештава да је недавно штампан други дио пројекта *Јапанској грађанској законика*. То га је још више убиједило у увјерењу да су консултације са г. Мацајоми-Мацуратом у Паризу „имале одлучујући утицај на сав систем тога рада”²⁰.